Дело № 1-179/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 12 апреля 2024 года

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретаре - Селиловской В.С., 

с участием государственного обвинителя - Волкова М.М., 

защитника - адвоката Быдюкова Д.В., 

подсудимого - ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 25.10.2019 Ленинским районным судом г. Севастополя по ст. 264.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 2 года;

- 13.12.2021 Нахимовским районным судом г. Севастополя по ст. 264.1, ч. 5 ст. 70 УК РФ к 420 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев; 

- 17.01.2023 Алуштинским городским судом Республики Крым по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года;

- 05.04.2023 мировым судьей судебного участка № 6 города Севастополя по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года;

- 06.10.2023 Гагаринским районным судом г. Севастополя по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ 6 годам 6 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 2 ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилия, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Так, приказом начальника УМВД России по городу Севастополю № 995 л/с от 24.12.2021, Потерпевший №1 назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю.

В соответствии с единым должностным регламентом (должностной инструкцией) инспектора дорожно-патрульной службы отдельного батальона I дорожно-патрульной службы ГИБДД Управления МВД России по г. Севастополю, утвержденным врио командира отдельного батальона ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю майором полиции ФИО6, инспектор дорожно-патрульной службы Потерпевший №1 в своей деятельности, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, нормативными документами МВД России, Приказом МВД РФ от 23.08.2017 № 664 «Об утверждении административного регламента исполнения Министерством внутренних дел РФ государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства РФ в области безопасности дорожного движения», Приказом МВД РФ от 03.12.2020 года № 840 дсп «Об утверждении Наставления по организации деятельности дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации», приказами и распоряжениями УМВД, УГИБДД, приказами и распоряжениями командира ОБ ДПС, положением об ОБ ДПС, вправе:

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства;

- задерживать транспортные средства и отстранять водителей от управления транспортными средствами в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с вышеуказанным единым должностным регламентов (должностной инструкцией) инспектор дорожно-патрульной службы в своей деятельности обязан:

- организовывать безопасный и бесперебойный процесс дорожного движения;

- осуществлять надзор за соблюдением участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения;

- предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выяснять причины и обстоятельства, способствующие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия.

Таким образом, Потерпевший №1 является представителем власти - должностным лицом органов МВД России, наделенным организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, обладающим правом принятия решений, обязательных для исполнения гражданами и организациями, независимо от ведомственной подчиненности.

27.02.2022 года в 18 часов 00 минут инспектор (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю Потерпевший №1 (далее по тексту - сотрудник полиции Потерпевший №1), совместно со старшим инспектором (дорожнопатрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю ФИО7 (далее по тексту - сотрудник полиции ФИО7) заступил на охрану общественного порядка вверенной им территории в городе Севастополе.

ФИО1 27.02.2024 года в 23 часа 55 минут, управляя автомобилем марки «ВАЗ» модели «2114», с государственным регистрационным номером «№ регион, двигался на нем по ул. Карантинная в городе Севастополе, где на участке местности рядом с автозаправочной станцией «АТAN», расположенной по адресу: 

<

...> был остановлен сотрудниками полиции Потерпевший №1 и ФИО7 Действуя во исполнение ст.ст. 12, 13 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, Потерпевший №1 и ФИО7 представились ФИО1 сотрудниками полиции, предъявили в развернутом виде свои служебные удостоверения, находясь в форменном обмундировании сотрудников МВД, потребовали от ФИО1 предоставить документы в соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ, на что ФИО1 стал вести себя вызывающе, агрессивно и пояснил, что соответствующих документов он при себе не имеет, после чего ФИО1 предпринял попытку скрыться от вышеуказанных сотрудников полиции.

ФИО1 28.02.2022 года, в период времени с 01 часов 00 минут по 02 часов 10 минут, находясь в состоянии опьянения, на участке местности рядом с автозаправочной станцией «АТAN», расположенной по адресу: 

<

...> действуя умышленно, с целью воспрепятствования законным требованиям сотрудника полиции Потерпевший №1, который исполнял в указанный момент свои должностные обязанности, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых им действий, достоверно зная, что полицейский Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, и желая наступления общественно опасных последствий, в виде посягательства на нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти и на его здоровье, применил в отношении него насилие не опасное для жизни и здоровья в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, а именно произвел укус за третий палец правой кисти сотрудника полиции Потерпевший №1, чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтёка и ссадины на третьем пальце правой кисти, которые образовались от травматического воздействия тупого твердого предмета (предметов), не причинившее вред здоровью.

Кроме того, ФИО1, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения.

Так, ФИО1 13.12.2021 года осужден Нахимовским районным судом г. Севастополя по от 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 420 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев. Приговор вступил в законную силу 24.12.2021 года.

Согласно данных программного комплекса «ФИС ГИБДД М» от 01.03.2022 года уголовное наказание в части лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, ФИО1 не исполнял: начало течения срока лишения с 24.12.2021 года. Водительское удостоверение 24.04.2019 года изъято инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю. Согласно п. «б» ч. 3 ст. 86 УК РФ в отношении лиц, осужденных к более мягким видам наказания, чем лишение свободы, по общему правилу судимость погашается по истечении одного года после отбытия или исполнения наказания.

Так, ФИО1, будучи судимым по ст. 264.1 УК РФ, пребывая в состоянии опьянения, в нарушении п. 2.7 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (в редакции Постановления Правительства РФ от 26.03.2020 № 341), умышленно, ставя под угрозу безопасность движения, 27.02.2022 года в 23 часа 55 минут, управляя автомобилем марки «ВАЗ» модели «2114» с государственным регистрационным номером «№ регион, двигаясь на нем по ул. Карантинная в городе Севастополе, где на участке местности рядом с автозаправочной станцией «ATAN», расположенной по адресу: 

<

...> был остановлен инспектором (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю Потерпевший №1 (далее по тексту - сотрудник полиции Потерпевший №1) и старшим инспектором (дорожно-патрульной службы) 1 взвода 1 роты отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Севастополю ФИО7 (далее по тексту - сотрудник полиции ФИО7) и в 23 часа 55 минут 27.02.2022 года отстранен от управления транспортным средством, согласно протокола об отстранении от управления транспортным средством серия 

<

адрес> от 28.02.2022.

28.02.2022 года в 02 часа 35 минут инспектор ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Севастополю ФИО8, прибывший для оказания помощи сотрудникам полиции Потерпевший №1 и ФИО7, при наличии достаточных оснований полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения (поведение не соответствующее обстановке), находясь по вышеуказанному адресу, предъявил ему требование пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском государственном учреждении в ГБУ «Севастопольская городская психиатрическая больница», согласно протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 

<

адрес> от 28.02.2022. При этом ФИО1 были разъяснены правовые последствия в случае его отказа от освидетельствования. Однако, от прохождения освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 отказался.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

ФИО1 разъяснены ограничения в назначении наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ, и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержал. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства.

Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, участники судебного заседания не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, материалах дела имеется согласие потерпевшего на рассмотрение дела в особом порядке, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 264 УК РФ, для целей ст. 264 и статей 263 и 264.1 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 в отношении потерпевшего Потерпевший №1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Также суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд учитывает обстоятельства его совершения и наступившие последствия. 

ФИО1 

<

данные изъяты>, холост, имеет двоих несовершеннолетних детей, по месту проживания участковым полиции характеризуется отрицательно. Суд также учитывает имеющиеся в деле сведения о состоянии здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие у виновного малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, обстоятельств его совершения, личность ФИО1, суд, согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, считает необходимым признать отягчающим обстоятельством по данному эпизоду совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что подтверждено показаниями подсудимого, поскольку именно такое состояние повлияло на действия подсудимого.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, с учетом положений ст.ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы, а по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в пределах санкций статей уголовного закона по которым он признан виновным. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, в том числе связанных с их целями и мотивами, поведением виновного во время или после совершения преступлений, не установлено, в связи с чем, с учетом сведений о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, по преступлению средней тяжести также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, как и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений следует назначить путем частичного сложения наказаний.

Окончательное наказание по данному делу в виде лишения свободы, с дополнительным наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное путем частичного сложения наказаний, с учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, будет соответствовать положениям ст.ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного и целям уголовного наказания.

Оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 суд назначает по совокупности преступлений, с учетом приговора Гагаринского районного суда г. Севастополя от 06.10.2023 года, путем частичного сложения наказаний. При этом в срок отбытия наказания по данному приговору следует зачесть срок, отбытый по приговору Гагаринского районного суда г. Севастополя от 06.10.2023 года.

Окончательное наказание в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, будет соответствовать тяжести и количеству совершенных ФИО1 преступлений, их общественной опасности и целям уголовного наказания.

С учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу.

В силу положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей следует зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, с учетом того, что ФИО1 является собственником транспортного средства, которое использовалось им при совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, автомобиль марки «ВАЗ» модели «2114», с государственным регистрационным номером «№ регион, подлежит конфискации путем обращения в собственность государства.

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, понесенные по настоящему делу процессуальные издержки на оплату труда адвоката, суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен. Арест на имущество подсудимого не наложен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ в виде одного года лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с учетом приговора Гагаринского районного суда г. Севастополя от 06.10.2023 года, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде семи лет шести месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок пять лет.

Основное наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В силу положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 12.04.2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания по данному приговору наказание, отбытое по приговору Гагаринского районного суда г. Севастополя от 06.10.2023 года за период с 21.08.2022 по 11.04.2024 года.

Процессуальные издержки на оплату труда адвоката, участвовавшего в уголовном деле на предварительном следствии и в суде, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- автомобиль марки ВАЗ «2114» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО1 - конфисковать, обратив в доход государства;

- договор купли-продажи транспортного средства от 28.12.2021 года - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд г. Севастополя в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья